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Úvaha o sociálním podnikání ve spojení se sociálním bydlením 

 

Vždy mne nadzvedne ze židle, když politik prohlásí, že právě on, či 

hnutí, nebo strana, kterou zastupuje, vynalezl řešení sociálního bydlení. 

Populisticky uvede, že už nenechá podnikatele s chudobou dále využívat 

situace lidí v nesnázích a odvádět nemalé částky ze státního rozpočtu za 

dávky na bydlení. Nabídne jednoduché řešení, díky kterému dokáže 

dostat lidi z ubytoven, kde žijí v nuzných podmínkách za ceny 

tříhvězdičkového hotelu, do adaptovaných nebo nových bytů, které za 

evropské dotace postaví obce.  

Zmíním jeden z prvotních šílených nápadů, jakým je uzákonění 

rezervace povinných 5 % celkového bytového fondu obce právě na sociální bydlení. 

Například v naší obci s celkovými 285 bytovými jednotkami by to pro obec znamenalo 

povinnost vybudovat cca 14 bytů pro sociální bydlení. Je to dost šílený návrh. Už ve chvíli, 

kdy obec provozuje vlastních 5 bytů (se slušnými nájemníky), je agenda účetnictví a údržby 

bytového fondu pro účetní na půl úvazku a uvolněného starostu docela náročná. Neumím si 

představit, jak bychom zvládali obsazení 14 bytů nepřizpůsobivými občany. Napadají mne 

různé scénáře od vymáhání nájemného až po řešení sousedských sporů. 

Asi už je v některých kapsách dost nahrabáno a na obzoru se objevují kýžené legislativní 

změny. Za pozornost stojí třeba skoro hotová novela stávající právní úpravy jedné z dávek na 

bydlení – příspěvku na bydlení. Má omezit nadužívání této dávky. Těžko se dá předpokládat, 

kam toto opatření povede, protože oba tábory - jak nepřizpůsobiví, tak podnikatelé - jistě beze 

všech morálních skrupulí nasadí všechny možné páky, aby dosáhli svého: bydlení bez 

kontroly a s adekvátním ziskem.  

Samotná otázka sociálního bydlení je zajímavá přístupem státních orgánů. Stát řekne 

(zjednodušeně): “Milé obce, soukromé společnosti, milé neziskovky, dáme vám peníze na 

výstavbu bytů a po pěti letech udržitelnosti projektu se byty převedou do vašeho vlastnictví. 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz 
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To je pro vás jistě výhodné, tak proč ještě nestavíte? Vlastně promiňte, ono by to šlo zneužít! 

Dobře, udržitelnost bude dejme tomu dvacetiletá.” Výstavba bytů je jen jedna věc problému                                      

a otázku sociálního bydlení nevyřeší. Je to nekoncepční řešení a, podle mého názoru, i krok 

zpátky. Navíc realizaci dotované bytové výstavby komplikuje fakt, že nejsou připraveny 

projekty a projekční kanceláře mají práci na letošní rok již nemilosrdně zadanou. Mě ovšem 

trápí jiná otázka, kterou mi několikrát položila má dcera při společném poznávání české 

krajiny: “Tati? Kam tady v té vesničce chodí lidi do práce?”  

A jsme u jádra problému. Rozhlédněme se kolem sebe a nelžeme si do kapsy. I kdybychom 

nabídli na vsi sociální bydlení, kdo z místních podnikatelů bude ochotný přijmout 

zaměstnance jiné barvy pleti či zaměstnance po opuštění výkonu trestu? Kdo se bude zabývat 

v pracovním procesu vyléčeným toxikomanem nebo invalidou s epilepsií? Jak chcete změnit 

návyky občanů, kteří si zvykli chodit pro sociální dávky a našli životní pohodu ve své malé 

bídě? A osoby žádající o azyl - to je na malé obci politická sebevražda.  

Lidé, které jsem nyní popsal, se pohybují v kruhu, ze kterého se jen těžko uniká. Pokud 

nechceme tvořit další sociálně vyloučené oblasti, musíme systém změnit od základu. Řešením 

není povinnost obcí stavět sociální byty. Řešením je spojit sociální bydlení se sociálním 

podnikáním. Právě spojení těchto dvou možností umožní lidem ohroženým sociálním 

vyloučením z onoho kruhu vystoupit. Nebude to jednoduché, ale pokud se občan zapojí                      

do práce v sociálním podniku, tak vlastním přičiněním s podporou zaměstnavatele a kolektivu 

spolupracovníků se může postavit na vlastní nohy - sociálně se rehabilitovat. 

Sebezodpovědnost člověka ohroženého sociálním vyloučením roste právě budováním 

komunity podle jasně stanovených pravidel společně s možností splácet nájem prací. Rovněž 

svou roli hraje zničení sociálních vazeb na bývalé okolí a možnost realizovat se v novém 

prostředí. 

Čerpám z osobních zkušeností s naším sociálním podnikem Hustířanka služby, s.r.o. Funguje 

první rok a mohu potvrdit pozitivní vliv jak zodpovědného vedení založeného na motivaci 

zaměstnanců, tak i velmi dobrou spolupráci s Farní charitou Dvůr Králové n. L. v roli 

sociálního poradce. Sociální podnik nás v podstatě uchránil od katastrofálního nedostatku 

zaměstnanců v režimu veřejně prospěšných prací na jedné straně a zlepšil celkovou spolupráci 

dobře motivovanými zaměstnanci na straně druhé. Myslím, že v případě nabídky vlastního 

sociálního bydlení jsme schopni začlenit i další osoby z cílových skupin a jistě bychom pro ně 

našli práci.  

Nyní je ovšem na tahu stát, potažmo ministerstvo práce a sociálních věcí. Z mého pohledu by 

myšlenka propojení sociálního bydlení a sociálního podnikání neměla zapadnout. Praxe 

ukazuje, že to může dobře fungovat. 

 

Jaroslav Huňat, starosta obce Dubenec, 

člen krajské organizace SMS ČR KHK 
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POZVÁNKA - Workshop - Rozvoj obcí a regionů 

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje a Centrum investic, rozvoje a inovací si 

Vás dovolují pozvat na 5. ročník regionálních workshopů na téma Rozvoj obcí a regionů. 

  

V současné době se ČR, regiony a obce musí začít intenzivně připravovat na období po roce 

2020. Objevují se stále nová témata a výzvy nejen v oblasti regionální a dotační politiky. 

Přijďte diskutovat nad potřebami obcí a regionů, zapojte se do přípravy strategie 2021+, 

zorientujte se v problematice a sdílejte s ostatními svou dobrou i špatnou praxi. Každý 

workshop bude mít nad rámec svého společného programu i jedno specifické téma. Vystoupí 

zde zástupci kraje, rozvojové agentury, obcí a další.  

Zahájení každého setkání je vždy od 13:00 hodin, prezence od 12:30 hodin, občerstvení 

je zajištěno. 

Kopidlno 5. 6. 2018 – Periferní území na hranici krajů a spolupráce v regionu  
Kulturní a vzdělávací centrum, Hilmarova 86. Registrace: zde 

Meziměstí 12. 6. 2018 – Hospodářsky slabé a státem podporované regiony  
Centrum Walzel, Dlouhá 138. Registrace: zde 

Dubenec 13. 6. 2018 – Role měst a venkova, regionální centra a vnitřní periferie 
Penzion Na Faře, Dubenec 1. Registrace: zde 

Prosíme o vaši registraci přes uvedené odkazy na přihlašovací formuláře nejpozději 

týden předem konáním akce. 

 

Výroční konference SMS ČR 

 

Odborná konference ke 100. výročí vzniku samostatného Československa a k 10. výročí 

založení Sdružení místních samospráv České republiky se uskutečnila dne 23. 5. 2018. v sále 

Lichtenštejnského paláce (U Sovových mlýnů 506/4, Praha 1 – Malá Strana) 

Více informací o průběhu konference naleznete v příštím vydání zpravodaje. 

Konference se osobně kromě mnoha dalších hostů zúčastnil předseda vlády ČR Andrej Babiš, 

a dále ministr vnitra, ministryně práce a sociálních věcí a ministryně pro místní rozvoj. 

ZÁŠTITU NAD KONFERENCÍ UDĚLIL ING. ANDREJ BABIŠ, PŘEDSEDA VLÁDY 

ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

PRVNÍ ROČNÍK SOUTĚŽE - Dobrá praxe roku 

Součástí programu Výroční konference SMS ČR bylo také předání cen prvního ročníku 

soutěže Dobrá praxe roku. 

 

Cílem soutěže je zatraktivnit sdílení ověřených a přitom méně tradičních postupů, které 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfhni3u05y7_MNFjCGmQbsBDd_c4J54A_ovdcLn2LkU-dypOA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeX7sG7YQZkv4mBX-WoZI9pVrbvw0ETppHjUqaU59_zC14tMg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSddUT95nCPDoko_TtY24lDa9YTPQabEg3-Uc-6vM107YNt59w/viewform
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fungují v obcích. Již nyní lze najít několik zajímavých projektů, událostí či ověřených postupů 

na portálu projektu SMS ČR: Rok v obci. 

Více informací: zde       

            

 
UDÁLOSTI A AKTUALITY Z KRAJE 

 

V Sověticích se konal Zemědělský den, nejvíce sympatií získala zasloužilá dojnice Berta 

Středisko Zemědělské akciové společnosti Mžany v Sověticích se během pátku stalo dějištěm 

již devátého ročníku Zemědělského dne. Porota tu vybírala z přihlášených krav nejvýstavnější 

kusy, zájemci mohli ochutnat různé regionální potraviny nebo si prohlédnout velkou výstavku 

zemědělské techniky. 

 

Více informací: zde 

 

                  
Fotografie: autor Lukáš Vaníček, zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/v-soveticich-se-
konal-zemedelsky-den--nejvice-sympatii-ziskala-zaslouzila-dojnice-berta-113747/  

 

Začala výstavba dálnice D11 mezi Smiřicemi a Jaroměří 

Stavba řeší pokračování dálnice D11 od Hradce Králové severním směrem na Polsko. Spolu             

s úsekem mezi Hradcem Králové a Smiřicemi tato stavba odvede veškerou dopravu ze 

stávající silnice I/33 v úseku Hradec Králové – Jaroměř, jejíž kapacita je již zcela vyčerpána. 

Více informací: zde 

Kraj pokračuje ve zkvalitňování výuky 

Profesní organizace Asociace hotelů a restaurací se zabývala otázkou vzdělávání nových 

odborníků, kterých je na trhu práce stále větší nedostatek. Konstatovala několik konkrétních 

kroků, kterými se profesní organizace AHR ČR bude zabývat a jejichž cílem je zkvalitnění 

odborného vzdělávání. 

Více informací: zde 

http://www.rokvobci.cz/dobra-praxe-z-obci-a-mest/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/871-%22dobra-praxe-roku%22/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/v-soveticich-se-konal-zemedelsky-den--nejvice-sympatii-ziskala-zaslouzila-dojnice-berta-113747/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/zacala-vystavba-dalnice-d11-mezi-smiricemi-a-jaromeri-113501/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/kraj-pokracuje-ve-zkvalitnovani-vyuky-113449/
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Nové cyklostezce z Hradce Králové do Vysoké nad Labem už nic nebrání! Stavět se 

začne v červnu 

V dlouhotrvající přípravě výstavby pětikilometrového úseku cyklostezky z Hradce Králové do 

Vysoké nad Labem nastal zásadní posun. Projekt v celkové hodnotě okolo 31,5 milionů korun 

obdržel dotaci z evropských fondů. Stavební práce začnou v červnu. 

Více informací: zde 

 

USNESENÍ z 12. zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 23. 4. 2018:  

 

Více informací: zde 

 

 

 

DAŇOVÁ KALKULAČKA – aktualizovaná 

Výpočet výnosu sdílených daní pro jednotlivé obce podle nejnovějších odhadů a vypočtených 

koeficientů ministerstva financí byl aktualizován koncem roku 2017 v aplikaci Kalkulačka 

RUD: (https://www.smscr.cz/cz/rud-a-danova-kalkulacka/11-danova-kalkulacka). Každá obec 

si tak může zjistit pravděpodobný daňový výnos do svého rozpočtu pro rok 2018.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AKTUALITY ZE SMS ČR 

Jak se stát členem? 

Členství v SMS ČR znamená podporu prosazování spravedlivého financování obcí a měst, 

zavedení demokratických principů fungování samospráv, jednoznačné odmítnutí korupce ve 

veřejné správě a samozřejmě oporu v silné a nezávislé organizaci hájící zájmy svých 

právoplatných členů. 

 

Přihláška a více informací: zde 

 

Zmírnění zákona o střetu zájmů neprošlo o 9 hlasů 

Poslanecká sněmovna dnes zamítla návrh na zmírnění pravidel střetu zájmů pro komunální 

politiky. Pro přijetí návrhu chybělo pouhých devět hlasů. SMS ČR bude usilovat o změnu 

v senátu. 

Více informací: zde 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/nove-cyklostezce-z-hradce-kralove-do-vysoke-nad-labem-uz-nic-nebrani!-stavet-se-zacne-v-cervnu-113441/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/usneseni-2012/usneseni-z-12--zasedani-zastupitelstva-kralovehradeckeho-kraje-112632/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/usneseni-2012/usneseni-z-12--zasedani-zastupitelstva-kralovehradeckeho-kraje-112632/
https://www.smscr.cz/cz/rud-a-danova-kalkulacka/11-danova-kalkulacka
https://www.smscr.cz/cz/clenove-sms-cr/43-jak-se-stat-clenem
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1597-zmirneni-zakona-o-stretu-zajmu-neproslo-o-9-hlasu
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SMS ČR odmítá rušení matričních úřadů v menších obcích 

SMS ČR zásadně nesouhlasí se záměrem Ministerstva vnitra ČR zrušit matriční úřady v těch 

obcích, kde je podle názoru ministerstva málo prvozápisů za rok. Situace by se mohla 

dotknout téměř 450 menších obcí. SMS ČR využije všech svých možností, aby násilné 

redukci matričních úřadů zabránilo. 

Více informací: zde 
 
 

SMS ČR chce lepší podmínky pro vysokorychlostní internet 

Dostupnost rychlého připojení k internetu veřejnost vnímá v dnešní době jako samozřejmost, 

která však v části venkovského prostoru chybí. SMS ČR neúnavně žádá změnu. 

První výzva na vysokorychlostní internet v rámci Operačního programu Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost byla vyhlášena 31. 3. 2017, následně od 26. 4. 2017 do 26. 9. 2017 

probíhal příjem žádostí o dotaci. Dotací z této výzvy byly podpořeny tři projekty 

a rozdělení pouhých 0,4% alokace z celkem 11,55 mld. Kč. Problém především tkví 

v nastavení pravidel a podmínek pro čerpání prostředků. Konkrétně se zejména jedná 

o hodnotící parametr pro pokrytí, kde se hodnotí změny pokrytí v celé intervenční oblasti, ale 

nikoli v žadatelem zvolené oblasti k realizaci projektu. Před vyhlášením pravidel této výzvy 

SMS ČR již poukazovalo na toto nešťastné nastavení, avšak námitky nebyly brány v potaz. 

 

Více informací: zde 

SMS ČR se podařilo zmírnit novou povinnost v oblasti odpadů 

Meziresortní připomínkové řízení k novele vyhlášky č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu 

zajištění odděleného soustřeďování složek komunálních odpadů přineslo díky tlaku SMS ČR 

dílčí úspěch. Ministerstvem životního prostředí předložená novela odpadového zákona 

obsahuje 2 novinky. 

Více informací: zde 

Pracovní skupiny SMS ČR 

Hlavní osou odborné činnosti SMS ČR jsou pracovní skupiny. Jejich členy jsou starostové 

s příslušnou specializací. Ti se pak podílí jak na vnitřní agendě, tak i coby účastníci 

nejrůznějších odborných jednání a schůzek. Cílem je zejména monitoring a usměrňování 

klíčových legislativních návrhů s přímým dopadem na samosprávy. 

 

Více informací: zde 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1609-sms-cr-odmita-ruseni-matricnich-uradu-v-mensich-obcich
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1611-sms-cr-chce-lepsi-podminky-pro-vysokorychlostni-internet
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1607-sms-cr-se-podarilo-zmirnit-novou-povinnost-v-oblasti-odpadu
https://www.smscr.cz/cz/pracovni-skupiny-sms-cr
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VÝHODY A BENEFITY SMS ČR  

 

Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás 

zveřejňujeme na webových stránkách:  

http://www.smscr.cz/  

http://www.rokvobci.cz/  

https://www.facebook.com/SMSCR.CZ  

 

 

Obce na těchto stránkách mohou využívat:  
Informační zpravodaj SMS ČR https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj 

Hlídač termínů starosty http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/ 

Odborné články k tématům týkajících se veřejné správy http://www.rokvobci.cz/zpravy-

redaktoru/ 

Rukověť starosty http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/ 

Vzorové dokumenty ke stažení http://www.rokvobci.cz/dokumenty/ 

Právní poradna Roku v obci-odpovědi právníka na již položené dotazy 

http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/ 

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  
Právní poradna https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna 

Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter 

 

 

Nocleh v centru Prahy, v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017. V případě problémů a nejasností 

ohledně přihlašovacích údajů a zajištění noclehu v Praze, kontaktujte organizační manažerku 

Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KONTAKTY NA KRAJSKOU ORGANIZACI SMS ČR KHK  
Předsedkyně: Jana Kuthanová, tel. 724 186 825, ou@horineves.cz  

Místopředseda: Jan Kopelent, tel. 608 339 074, starosta@blesno.org  

Místopředseda: Jiří Krtička, tel. 604 569 525, ou.machov@worldonline.cz  

Člen: Jaroslav Huňat, tel. 499 694 213, starosta@dubenec.cz  

Člen: Bc. Zdeněk Drašnar, tel. 728 581 434, um.starosta@novy-hradek.cz  

Krajský manažer: Bc. Zdeněk Kašpar, tel. 777 919 771, kaspar@smscr.cz  

 

                                                                                            

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje 
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http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:kaspar@smscr.cz

